
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASAL CERMELLI 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESP. SERV. DEMOGRAFICO 

N. 3 DEL 09/04/2024 
OGGETTO: 

FORNITURA DI STAMPATI E MATERIALE ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DELL'8 
E 9 GIUGNO 2024 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B11DC41653           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

 ACCERTATO che:  
- la sottoscritta è legittimata all’emanazione del presente atto in ragione di apposito decreto 
sindacale n. 13 del 01/12/2021, di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell’Area 
demografica;  
- non ricorre alcuna causa di incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
- la sottoscritta dichiara di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate 
dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione all’oggetto del presente provvedimento. 

 

 DATO ATTO che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del giorno 18/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.  
  

PREMESSO che per il giorno 8 e 9 giugno 2024 sono state indette le elezioni europee e le regionali 
e per l’organizzazione delle stesse occorre sostenere delle spese relative a cartella elettorale, 
manifesti convocazione comizi, manifesti liste candidati, manifesti proclamati eletti, etichette per 
verbali dei seggi elettorali per elezioni europee e regionali e parure lenzuoli usa e getta per i seggi 
elettorali. 

CONSIDERATO che in data 09/04/2024 sono stati pubblicati sul Supplemento n. 5 al Bollettino 
Ufficiale n. 14 i Decreti n. 13 e n. 12 con i quali con i quali il Presidente della Regione Piemonte ha 
disposto, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto, la convocazione dei comizi elettorali per le giornate di 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 riguardanti, rispettivamente, l’elezione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Presidente della Giunta regionale, nonché la determinazione ed assegnazione dei 
seggi alle singole circoscrizioni elettorali, con indicazione del numero massimo e minimo dei 
candidati di ciascuna lista circoscrizionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
RICHIAMATA la circolare DAIT nr. 7 del 31 gennaio 2024 con la quale il Ministero dell’Interno ha 
dato alcune indicazioni per le operazioni di voto relative alle Elezioni del Parlamento Europeo: 
- le operazioni di votazione si svolgeranno   nella giornata di sabato 8 Giugno dalle ore 14 

alle ore 22 e nella giornata di domenica 9 Giugno dalle ore 7 alle ore 23; 
- la consegna del materiale destinato agli uffici elettorali di sezione sarà effettuata entro le 

ore 7.30 di sabato 8 Giugno; 
- una volta completate le attività di votazione e di riscontro dei votanti per ciascuna 

consultazione, l'ufficio elettorale di sezione procederà allo scrutinio per l'elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia, mentre lo spoglio delle schede relative alle 
elezioni comunali avrà inizio alle ore 14 del lunedì 10 Giugno 2024; 

 

ATTESA la necessità di provvedere tempestivamente alla fornitura di stampati e di tutto il 
materiale occorrente per il regolare svolgimento delle predette consultazioni elettorali tra cui 
pratica online contenente tutta la modulistica necessaria, manifesti comizi regionali, manifesti 
collegi regionali, parure lenzuoli usa e getta; 
 
CONSIDERATO che per una corretta e puntuale gestione delle operazioni elettorali presso i 2 
seggi elettorali del Comune di Casal Cermelli., si rende necessario l’acquisto di una serie di 
etichette adesive personalizzate con le liste ed i candidati ammessi da utilizzare per i verbali 
delle operazioni degli uffici elettorali di sezione; 
 

VISTO il Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  

RISCONTRATO CHE: 

− la fornitura in questione ha importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile 
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
CONSIP; tuttavia, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 36/2023 e delle disposizioni 
A.N.AC in vigore dal 01.01.2024, occorre procedere all’acquisizione del CIG attraverso 
piattaforme certificate AgID; 

− il portale ‘Acquistinretepa’ di CONSIP è un sistema di e-procurement inserito nel registro 
delle piattaforme certificate pubblicato da A.N.AC che si integra nell’ecosistema degli 
appalti pubblici introdotto dal nuovo Codice degli appalti; 

− il CIG è stato acquisito tramite Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7782941 avviato con il 
sistema ‘Acquistinretepa’ di CONSIP indirizzata alla ditta Grafiche E. Gaspari S.R.L. Via M. 
Minghetti, n. 18 - Granarolo dell’Emilia C.F./P.IVA: 00089070403 per la fornitura della 
modulistica per elezioni regionali ed europee; 

− le forniture di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il prezzo offerto di euro 365,00 oltre iva è economicamente congruo e soddisfa le 

caratteristiche richieste; 
− La ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., possiede regolarità contributiva (n. protocollo 

INAIL_42242348 scadenza validità 29/05/2024); 
− il Codice Identificativo di Gara relativo alla fornitura succitata è: B11DC41653; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATI: 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
− il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
−  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto ‘Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici’; 

−  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
DATO ATTO CHE: 
− il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, 

nella sezione AMMINISTRAZIONE APERTA – TRASPARENZA del sito web istituzionale 
dell’Ente;  

− i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 

 
PRECISATO che il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della 
Responsabile dei servizi demografici; 

 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 
4/2 del D. Lgs118/2011; 
 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 
147 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267 ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” in 
particolare l’art. 163; 

DETERMINA 
 

1. di procedere, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 
36/2023 e ss.mm.ii., attraverso la procedura di acquisto su Me.PA di Acquistinrete - OEI n. 
7782941; 

 
2. di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta Grafiche E. Gaspari S.R.L. Via M. 

Minghetti, n. 18 - Granarolo dell’Emilia C.F./P.IVA: 00089070403 per un importo di euro 
365,00 oltre IVA al 22% per un importo totale di € 445,30; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 445,30, con imputazione al capitolo di spesa 

come di seguito dettagliato, ove è stata verificata la disponibilità finanziaria: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

4. DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs267/2000 che: 

 

• il fine che con il contratto di si intende perseguire è quello fornire il materiale 
necessario al corretto svolgimento del procedimento elettorale per le elezioni 
Europee e Regionali del 08/09 giugno 2024; 

• oggetto: la fornitura degli stampati come dettagliato in premessa; 
• il termine per la consegna del materiale è concordato con il servizio  elettorale; 
• importo del contratto: 365,00 oltre iva al 22%. 

 
5. Di dare atto che la spesa di cui sopra sarà liquidata dietro invio di regolare fatture da parte 

del fornitore.  Il pagamento sarà effettuato a 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento 
fattura; 

 
6. Di dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione di regolare fatturazione 

elettronica emessa dall’operatore economico; 
 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria; 

 
8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 comma 1 lett.b) 
del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.i 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:Bertin Martina 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 09-04-2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Torri Roberto 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 L'istruttore amministrativo 

Bertin Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 18/04/2024 al 03/05/2024 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 18/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Bertin Martina  
 

 


